tal cosse, unde dicono esser una fantasma, et altri volontà de Dio

per li peccati cometeno Feraresi, licet nescio qua de eausa. Verum

est che cussi fo scritto a la Signoria, et letta la lettera in Pregadi,

confirmata etiam per lettere di Domenego Malipiero podestà et cape-

tanio di Rovigo, narra che sul Polesene su alcune possessione questo

esser accaduto, nè se poteva saper da chi fatto fusse; tamen judicio

meo, non era fantasma, ma homeni disposti a far tal danni, come

era. Ma ritorniamo a li stratioti. Li quali, zonti che fonno a Lio, de

mandato di la Signoria, per Piero Duodo loro provedador li fo dato

di prestanza do page per uno, zoè ducati 3 tra loro e '1 cavallo, al

mexe, eccetto li pròvisionati, che hanno ducati 4 over 5 al mexe, i

quali fonno provisionati per soi meriti a la guerra di Ferrara del 1483.

Adoncha questi stratioti fiu qui hanno toccato 4 page, do dal ca-

petanio general quando fonno fatti, et do quivi. Li capi veramente

haveauo ducati 8 per paga, et questi fece la mostra su Lio, dove vi

volse venir a veder Monsignor di Arzenton ambassador dil Roy, et

ben tutto considerava. Poi fonno mandati per Lio a Chioza. Ai qual

per la Signoria le era, oltra le page, data la biava per li soi cavalli,

secondo 1' ubhgatione era.

A Milano in questo mezo el Duca andò a Vegevene, et con lui

vi andò Zorzi Negro secretario, era con P orator nostro, el qual ri-
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inase a Milano. Et ei sig. Galeazo di S. Severino col campo era pur

vicino a Aste, et voleva accamparse et piantar le bombarde. Et

mandò ano trombeta dentro la terra. Dove el duca di Orliens disse:

Ch' è di quel traditor di Ludovico ? Et el trombeta risponde : Signor,

di breve el sarà qui. Et lì in Aste era venuti nuovamente assà Fran-

zesi, intra li qual 2000 cernide fatte ivi vicine; et conclusive erano

dentro assà persone, et quella impresa non era sì facile come si ju-

dicava. Et per spie mandate ivi di questo fo certificati, et per let-

tere di Domenego Benedeto, podestà et capetanio de Crema, se intese

come havia mandato uno cremasco a inquerir quello in quelle parte

si faceva ; el qual fo preso, et tandem fo lassato mediante alcuni

suoi zuramenti, dicendo andava a Santo Antonio di Vienna. Questo

notificò come ne la Franza, Franzesi se preparava, et cbe la Raina de

Franza sì per causa di questa liga, guam vedendo el Duca de Milano

haver mandato zeute verso Aste, et che faceva zente in quantità

grande, et voleva venir de qua da monti. Et cussi per tutta la